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Εσείς ρωτάτε
η ειδικός απαντά

Είμαι 67 ετών και διαθέτω
31 χρόνια ασφάλιση ΟΓΑ
Πότε μπορώ να λάβω πλήρη

σύνταξη
Οι προϋποθέσεις θεμελίωσης

συνταξιοδοτικού δικαιώματος

για εσάς είναι 15

έτη εργασίας και όριο ηλικίας
το 67ο για πλήρη Επομένως
έχετε θεμελιώσει δικαίωμα
συνταξιοδότησης και μπορείτε

να προχωρήσετε στην κατάθεση

της σχετικής αίτησης
Της Μάρλεν Ασημακοπούλου

Είμαι 58 ετών έχω 2 τέκνα

και 4 έτη σπουδών ΑΕΙ και διαθέτω συνολική

ασφάλιση στο I ΚΑ και Δημόσιο 34 έτη

περίπου μέχρι σήμερα Πότε θα μπορέσω να

συνταξιοδοτηθώ
Οι προϋποθέσεις θεμελίωσης συνταξιοδοτικού

δικαιώματος πλήρους σύνταξης στην περίπτωσή
σας είναι η συμπλήρωση 40 ετών ασφάλισης και του
62ου ορίου ηλικίας Όταν συμπληρώσετε το

προαναφερόμενο

όριο ηλικίας θα διαθέτετε περίπου
38 έτη ασφάλισης επομένως με την εξαγορά 2 ετών

περίπου πλασματικού χρόνου σπουδών ή τέκνων
εφόσον διαθέτετε θα συμπληρώσετε τα ανωτέρω
έτη και θα μπορείτε να υποβάλλετε αίτηση συνταξιοδότησης

Το ποσό της εξαγοράς δύναται να παρακρατηθεί

από την σύνταξη σας σε δόσεις

jai παλαιός ασφαλισμένος 59 ετών και δια
χω συνολική ασφάλιση στο ΙΚΑ περίπου
30 ένσημα μέχρι σήμερα ενώ εξακολου

I να εργάζομαι Πότε θεμελιώνω δικαίωμα
συνταξιοδότησης
Οι προϋποθέσεις θεμελίωσης συνταξιοδοτικού

δικαιώματος στην περίπτωση σας είναι 4.500 ημέρες

ασφάλισης τις οποίες τις έχετε συμπληρώσει
ήδη και όριο ηλικίας το 67ο για πλήρη σύνταξη ή

για μειωμένη το 62ο έτος Απαραίτητη προϋπόθεση
για την χορήγηση της μειωμένης σύνταξης εκτός

από τα 4.500 ένσημα είναι να διαθέτετε και 1 00 έν¬

σημα ανά έτος την τελευταία
5ετία πριν την κατάθεση της αίτησης

συνταξιοδότησης σας

Είμαι 41 ετών και διαθέτω
ασφάλιση ΙΚΑ 3.190 ένσημα
περίπου μέχρι και τον 7/2009
οπότε και σταμάτησα να εργάζομαι

θα μπορέσω να λάβω

σύνταξη
Για την θεμελίωση συνταξιοδοτικού

δικαιώματος απαιτούνται

4.500 ένσημα και όριο
ηλικίας το 67ο για πλήρη σύνταξη

Τα υπολειπόμενα 1.310

περίπου ένσημα ήτοι 4 Vi έτη μπορείτε να τα
συμπληρώσετε

είτε με εργασία είτε με αυτασφάλιση
προαιρετική ασφάλιση Οι προϋποθέσεις υπαγωγής

ασφαλισμένου στην προαιρετική ασφάλιση
είναι αθροιστικά οι εξής

1 Να έχετε διακόψει την υποχρεωτική ασφά
λισή σας στον ΕΦΚΑ

2 Εφόσον η αίτηση υποβάλλεται εντός έτους
από την τελευταία ασφάλιση αρκούν 5 έτη ασφάλισης

1 500 ημέρες εκ των οποίων τουλάχιστον
ένα έτος 300 ημέρες εντός της τελευταίας πενταετίας

πριν την υποβολή της αίτησης Σε κάθε άλλη

περίπτωση απαιτούνται απαιτείται να έχετε πραγματοποιήσει

10 έτη στην υποχρεωτική ασφάλιση
3.000 ημέρες

3 Να κριθείτε ικανός για εργασία σύμφωνα με
γνωμάτευση της αρμόδιας Υγειονομικής Επιτροπής

ΚΕΠΑ
4 Να μην οφείλετε ασφαλιστικές εισφορές

υποχρεωτικής ασφάλισης ή σε περίπτωση ύπαρξης
οφειλών αυτές να έχουν ρυθμιστεί θα σας προτείναμε

ωστόσο εάν υπάρχει η δυνατότητα τα υπολειπόμενα

ένσημα να τα συμπληρώσετε με εργασία

Μάρλεν Ασημακοπούλου
είναι Δικηγόρος-Εργατολόγος
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ετρα SOS για
τιμολόγια ρεύματος

Επιδότηση

στους καταναλωτές
νέος τρόπος χρέωσης καθώς και
πρόστιμα και ποινές για όσους

κλέβουν ρεύμα προβλέπει το νέο
ευαγγέλιο για τη λειτουργία της

αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας και τα

τιμολόγια ρεύματος

mJhl του Λουκά Αθ Γεωργιάδη
loukas 1 972@gmail com

Σύμφωνα με τα νέα δεδομένα επέρχονται

αλλαγές στα εξής 16 σημεία SOS

Α Νέα τιμολόγια

1 Εισάγεται το πράσινο τιμολόγιο Έτσι

εκτός από τα τρία γνωστά είδη δηλαδή το
σταθερό το κυμαινόμενο και το δυναμικό
εισάγεται και το ειδικό τιμολόγιο Τα σταθερά

μπλε χρώμα είναι ορισμένου χρόνου

με σταθερή τιμή χρέωσης για όλη την
περίοδο τα κυμαινόμενα με κίτρινο συνδέονται

με τις τιμές χονδρικής στο Χρηματιστήριο

ενέργειας και τα δυναμικά πορτοκαλί

χρώμα συνδέονται με την τιμολόγηση

ακόμη και από ημέρα σε ημέρα με
βάση τις τιμές της αγοράς Το ειδικό τιμολόγιο

πράσινο χρώμα επιτρέπει τη σύγκριση

με τους προμηθευτές και σε αυτό
θα ενταχθούν όσοι δεν έχουν επιλέξει εντός

του έτους κάποιο συγκεκριμένο είδος
τιμολογίου για την 1/1/2024 Το συγκεκριμένο

τιμολόγιο φαίνεται ότι συμφέρει
τους καταναλωτές ενώ ήδη στην αγορά
έχουν αρχίσει τα τηλέφωνα από τις εταιρείες

οι οποίες πιέζουν για νέα συμβόλαια

με βάση τα τρία πρώτα τιμολόγια καθώς

αυτά αποφέρουν μεγαλύτερο περιθώριο

κέρδους στους παρόχους

2 Με το πράσινο τιμολόγιο ο καταναλωτής
θα γνωρίζει στις αρχές του μήνα τι πληρώνει

για τον επόμενο ενώ δεν θα μπορεί να

αλλάξει η τιμή του μέσα στον μήνα Επιπλέον

δεν θα μπαίνει στη διαδικασία να λύσει

σταυρόλεξο κάθε μήνα για να επιλέξει

κάποιο τιμολόγιο
3 Οι καταναλωτές μπορούν να επιλέξουν
οποτεδήποτε θέλουν ένα από τα τρία
πρώτα τιμολόγια σταθερό κυμαινόμενο
δυναμικό
4 Οι καταναλωτές μπορούν να αλλάζουν
κάθε μήνα προμηθευτή μέχρι να βρουν τον
φθηνότερο
5 Στους έντυπους ή ηλεκτρονικούς λογαριασμούς

ρεύματος που θα λαμβάνουν οι
καταναλωτές θα υπάρχει πλέον και ο κωδικός

γνησιότητας QR ο οποίος θα σκα
νάρεται και θα διαβάζεται μέσω έξυπνου
κινητού καθώς και link τα οποία θα παραπέμπουν

στον ιστότοπο δημοσίευσης
του εργαλείου σύγκρισης τιμών της Ρυθμιστικής

Αρχής Αποβλήτων Ενέργειας
και Υδάτων ΡΑΑΕΥ

Β Επίδομα σε ενεργειακά
ευάλωτους

1 Δικαιούχοι είναι 1,2 εκατ νοικοκυριά με
οικογενειακό εισόδημα έως 16.000 ευρώ
για τον άγαμο 24.000 ευρώ για έγγαμο ζευγάρι

ή μέρη συμφώνου συμβίωσης και προσαύξηση

5.000 ευρώ για κάθε εξαρτώμενο
τέκνο Επιπλέον μπαίνει ο κόφτης για την
ακίνητη περιουσία έως τα 200.000 ευρώ
για τους άγαμους έως 300.000 για τους έγγαμους

αλλά και ο τζίρος έως 80.000 ευρώ
για φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική

δραστηριότητα

2 Το ύψος της έκτακτης ενίσχυσης για κάθε

μήνα θα ανέλθει σε 60 ευρώ επί τις Βαθμοη
μέρες του κάθε οικισμού Εκτιμάται ότι ανά

τρίμηνο η ενίσχυση θα κυμαίνεται από 45
έως 480 ευρώ ή 15-160 ευρώ μηνιαίως

3 Δεν λαμβάνονται υπ όψιν τα τετραγωνικά
μέτρα της κατοικίας για τους ενεργειακά
ευάλωτους

4 Το επίδομα ρεύματος θα δοθεί σε όσους
δεν έχουν υποβάλει αίτηση για την καταβολή
επιδόματος θέρμανσης λόγω χρήσης πετρελαίου

φυσικού αερίου ή άλλων μορφών
θέρμανσης
5 Οι αιτήσεις για το επίδομα ρεύματος θα γίνουν

μέσω της πλατφόρμας ηηνθέρμανση

w• Ποιες αλλαγές έρχονται
τι συμφέρει τους

καταναλωτές και πόση

θα είναι η επιδότηση
• Στο στόχαστρο

και όσοι κλέβουν ρεύμα

της ΑΑΔΕ στην οποία θα υποβάλλονται αιτήσεις

για ένταξη στο Μητρώο της έκτακτης
ενίσχυσης

6 Στην αίτηση αναγράφονται ο ΑΦΜ του αιτούντος

που πρέπει να είναι υπόχρεος φορολογικής

δήλωσης το ονοματεπώνυμο του ο

αριθμός των εξαρτώμενων τέκνων ο αριθμός

παροχής η διεύθυνση ο ταχυδρομικός
κώδικας και στοιχεία επικοινωνίας σταθερό
ή κινητό τηλέφωνο e-mail

7 Η έκπτωση θα εφαρμοστεί στους λογαριασμούς

ηλεκτρικής ενέργειας έναντι ή εκκαθαριστικό

που αφορούν την περίοδο από
1/1 έως 31/3/2024
8 0 δικαιούχος-καταναλωτής ρεύματος θα

πρέπει να καταχωρεί στην πλατφόρμα τα
απαιτούμενα στοιχεία των λογαριασμών ρεύματος

ΑΦΜ και επωνυμία παρόχου ΑΦΜ δικαιούχου

αριθμός παροχής συνολικό ποσό

πληρωμής Η υποβολή των στοιχείων δαπάνης

για ηλεκτρικό ρεύμα κατά την περίοδο
επιδότησης μπορεί να γίνει σταδιακά

Γ Ποινές για ρευματοκλοπή και μπαταχτσήδες
1 Το 2024 θα συνεχιστούν οι στοχευμένες επιδοτήσεις στους λογαριασμούς ηλεκτρικής

ενέργειας των δικαιούχων του Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου ενώ αναμένεται να

διευρυνθούν τα εισοδηματικά κριτήρια ένταξης και θα καταργηθεί το κριτήριο της κατοχής

περιουσίας
2 Επιβάλλονται βαριά χρηματικά πρόστιμα για όσους αποκαλύπτεται ότι διαπράττουν
ρευματοκλοπή ta οποία θα ανεβαίνουν αυτομάτως στο ΑΦΜ του παραβάτη και θα είναι

απαιτητά με βάση το πλαίσιο που διέπει τις ληξιπρόθεσμες οφειλές Οι ετήσιες απώλειες

εσόδων ανέρχονται σε 400 εκατ ή 4,8 της συνολικής αγοράς και λόγω της σοβαρότητας

του προβλήματος εκτός από τα πρόστιμα θα διώκεται ποινικά ο παραβάτης
ενώ για τους ηλεκτρολόγους ή τις εταιρείες που συμμετέχουν στο έγκλημα θα επιβάλλεται

προσωρινή ή οριστική αναστολή λειτουργίας Επιπλέον θα απαιτείται νέα υπεύθυνη

δήλωση από τον εγκαταστάτη για αλλαγή φορέα επιχείρησης στην ίδια παροχή

3 Ως μπαταχτσής στους λογαριασμούς ρεύματος χαρακτηρίζεται όποιος έχει προβεί
συστηματικά σε αλλαγή τουλάχιστον δυο προμηθευτών ενέργειας εντός πενταετίας αρχής

γενομένης από την 1/1/2020 0 κακοπληρωτής δεν θα μπορεί να αλλάξει προμηθευτή

αν δεν εξοφλήσει την οφειλή του
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ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ ΣΑΒΒΑΤΟ 11.11.2023

ΕΚΑΤΟΝΤΑΔΕΣ ΧΙΑΙΑΑΕΣ
ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ
ΘΑ ΠΕΡΝΟΥΝ ΠΛΕΟΝ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ
ΑΠΟ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΤΗΣ ΕΦΟΡΙΑΣ
ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΩΣ
ΔΙΑΜΟΡΦΩΝΟΝΤΑΙ ΤΕΛΙΚΑ Ο ΦΟΡΟΙ

Του ΜΑΡΙΟΥ ΧΡΙΣΤ0Δ0ΥΛ0Υ

newspaper@parapolitika.gr

έλος εποχής για εκατοντάδες χιλιάδες
ελεύθερους επαγγελματίες οι οποίοι

με το νέο σύστημα της τεκμαρτής
φορολόγησης θα πρέπει να περάσουν

υποχρεωτικά από το ταμείο της
Εφορίας ενώ μέχρι τώρα δεν πλήρωναν

ούτε ένα ευρώ καθώς ένας στους δύο δήλωνε

μηδενικά κέρδη Σύμφωνα με τα στοιχεία του
υπουργείου Οικονομικών από τους 500.000 αυτοαπασχολούμενους

που συγκροτούν τον βασικό
πυρήνα οι 270.000 δηλώνουν φτωχοί για να

μην πληρώσουν φόρους ενώ οι 425.000 εμφάνιζαν

εισοδήματα έως 10.000 ευρώ πειράζοντας
τις δαπάνες Με αυτό το κόλπο η μέση επιβάρυνση

για το 85 των ελεύθερων επαγγελματιών το
2023 ήταν μόλις 21 7 ευρώ όταν ένας μισθωτός
με ετήσιο εισόδημα 10.000 ευρώ πληρώνει φόρο
900 ευρώ Στα 1 2.300 ευρώ που είναι το μέσο εισόδημα

για 3,5 εκατομμύρια μισθωτούς ο μέσος
φόρος είναι 1.1 60 ευρώ
Με το νέο φορολογικό νομοσχέδιο που θα τεθεί
σε δημόσια διαβούλευση την επόμενη εβδομάδα
οι 750.000 ελεύθεροι επαγγελματίες και αυτοαπασχολούμενοι

δεν θα μπορούν σε καμία περίπτωση

να εμφανίσουν στη φορολογική δήλωση

του επόμενου έτους καθαρό εισόδημα κάτω
από 10.920 ευρώ που αντιστοιχεί στον κατώτατο

μισθό των 780 ευρώ στον ιδιωτικό τομέα επί
14 μήνες
Το τεκμαρτό εισόδημα θα κλιμακώνεται ανάλογα
με τα χρόνια άσκησης του επαγγέλματος τριετίες
τον αριθμό των εργαζομένων και τον τζίρο αλλά¬

ζοντας τον λογαριασμό που καλούνται να πληρώσουν

το επόμενο έτος οι ελεύθεροι επαγγελματίες
Ειδικότερα
il Κερδισμένοι είναι 138.000 ελεύθεροι επαγγελματίες

καθώς θα έχουν κατά μέσο όρο μείωση της
συνολικής επιβάρυνσης κατά 560 ευρώ ο καθένας
il Αμετάβλητος θα είναι ο λογαριασμός της Εφορίας

για 1 24.000
il Χαμένοι θα είναι 473.000 που θα κληθούν
να πληρώσουν επιπλέον φόρο 1 444 ευρώ κατά
μέσο όροil Το 36 των επαγγελματιών που πληρώνει για
φόρο εισοδήματος μόλις 1 έως 1.000 ευρώ θα
πληρώνει πλέον τουλάχιστον 1.427 ευρώ και το
80 των επαγγελματιών θα καταβάλλει φόρο εισοδήματος

κάτω από 2.000 ευρώ
il Το 50 των συνολικών φορολογικών εσόδων
δεν θα το σηκώνει πλέον το 4 των επαγγελματιών

αλλά το 1 2 ενώ αντί το 40 να πληρώνει
κάτω από 1 000 ευρώ φόρο το 54 θα πληρώνει

1 000-3.000 ευρώ Για τους περισσότερους
η επιβάρυνση θα κυμαίνεται στα 500-600 ευρώ
τον χρόνο ενώ πολλοί επαγγελματίες με μεσαία
και υψηλά εισοδήματα θα έχουν όφελος λόγω της
μείωσης του τέλους επιτηδεύματος κατά 25%-50
το 2024 με προοπτική την κατάργησή του από το
2025 για τα εισοδήματα του 2024
Στελέχη του οικονομικού επιτελείου τονίζουν με έμφαση

ότι στόχος των νέων ρυθμίσεων είναι η αποκάλυψη

κρυφών εισοδημάτων και η δικαιότερη
κατανομή των φορολογικών βαρών με συνδρομή

όλων των φορολογουμένων στα κρατικά έσοδα

με βάση τη φοροδοτική τους ικανότητα πράγμα
που θα ανοίξει τον δρόμο για ελάφρυνση του

φορτίου που σηκώνουν παραδοσιακά οι μισθωτοί
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Ελεύθεροι επαγγελματίες
θα πληρώσουν
επιπλέον φόρο

€1.444
κατά Μ.Ο.

2023 - Ελεύθει (ελματίες

επιβάρυνση κατά Μ.Ο.

€217

2023 — Μισθωτοί
Μέσο εισόδημα	 €12.300
και με μεσο φορο €1.160

138.000
με μείωση

επιβάρυνσης
€560

κατά Μ.Ο.

Καμία μεταβο
στην Εφορία

και οι συνταξιούχοι.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ
ϋ Νέος αυτοαπασχολούμενος με 3.000 δηλωθέν
εισόδημα. Είχε 270 ευρώ φόρο και θα συνεχίσει να
έχει τον ίδιο φόρο, χωρίς αλλαγή,ϋ Αυτοαπασχολούμενος με δηλωθέν εισόδημα
50.000 ευρώ θα έχει σταδιακά μείωση από την
κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος 650 ευρώ.
Ü Παλιός αυτοαπασχολούμενος με δηλωθέν εισόδημα 

1.500 ευρώ είχε 135 ευρώ φόρο και 650
ευρω τέλος. Σύνολο 785 ευρώ. Με το νέο σύστημα, 

το εισόδημα αυξάνεται στα 14.196 ευρώ και η
επιβάρυνση κατά 1 .038 ευρώ.

Αυτοαπασχολούμενος με μηδέν δηλωθέν εισόδημα 

και μεγάλο τζίρο. Σήμερα πληρώνει μόνο τέλος 

επιτηδεύματος 650 ευρώ. Με τις προσαυξήσεις
του εργοδοτικού κόστους και του μεγάλου τζίρου
ανεβαίνει στα 25.833 ευρώ, με αποτέλεσμα ο φόρος 

να αυξηθεί κατά 4.083 ευρώ.
Ü Αυτοαπασχολούμενος με δηλωθέν εισόδημα
7.000 ευρώ και 200.000 τζίρο πληρώνει σήμερα 

630 ευρώ φόρο και 650 ευρώ τέλος επιτηδεύματος, 

δηλαδή συνολικά 1.280 ευρώ. Με τα νέα
τεκμήρια, το εισόδημά του αυξάνεται στα 14.196
ευρώ και λόγω του μεγάλου τζίρου προσαυξάνεται
κατά 70% και διαμορφώνεται στα 24.133 ευρώ, με
αποτέλεσμα να προκύπτει αύξηση της φορολογικής 

επιβάρυνσης κατά 2.977 ευρώ.

ΕΛΑΧΙΣΤΗ ΑΜΟΙΒΗ
Οι ελεύθεροι επαγγελματίες με νεοσύστατη επιχειρηματική 

δραστηριότητα θα έχουν τις ακόλουθες
μειώσεις της ελάχιστης αμοιβής: 1 00% για τα τρία
πρώτα χρόνια, 67% για τον 4ο χρόνο και 33% για

Στόχος των νέων ρυθμίσεων 
είναι η αποκάλυψη

κρυφών εισοδημάτων και
η δικαιότερη κατανομή
των φορολογικών βαρών

τον 5ο χρόνο. Για τον επαγγελματία που ασκεί τη
δραστηριότητά του και έχει την κύρια κατοικία του
σε χωριά με πληθυσμό έως 500 κατοίκους και σε
νησιά με κάτω από 3.100 κατοίκους, η ελάχιστη
αμοιβή θα μειώνεται κατά 50%. Οταν ο ελεύθερος
επαγγελματίας έχει αναπηρία ίση ή μεγαλύτερη του
80%, η ελάχιστη αμοιβή θα μειώνεται κατά 50%.
Η ελάχιστη αμοιβή αποτελεί μαχητό τεκμήριο, που
μπορεί να αμφισβητηθεί από τον φορολογούμενο
με βάση πραγματικά περιστατικά ή στοιχεία (π.χ.

στρατιωτική θητεία, νοσηλεία σε νοσοκομείο, κράτηση 

σε φυλακή κ.λα). Το ποσό της ελάχιστης αμοιβής 

προσαυξάνεται κατά 10% για κάθε τρία χρόνια 

εργασίας μετά την πρώτη τριετία και έως 30%
για τρεις τριετίες, με αποτέλεσμα να διαμορφώνεται 

οία 14.1 96 ευρώ.
Οσοι δηλώνουν εισόδημα κάτω από το ελάχιστο
τεκμαρτό θα έχουν μείωση κατά 25% στο τέλος
επιτηδεύματος, δηλαδή θα πληρώνουν 487 ευρώ
έναντι 650 ευρώ, ενώ όσοι δηλώνουν υψηλότερο
από το ελάχιςττο εισόδημα θα κερδίζουν έκπτωση
50%, δηλαδή το τέλος επιτηδεύματος θα περιορίζεται 

στα 325 ευρώ από 650 ευρώ.
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Δυο 
κύματα αλλαγών 

στην ασφάλιση 

φέρνει το
τέλος του 2023 και το 2024.
Οι αλλαγές αυτές θα αφορούν,
πιο συγκεκριμένα, το ευρύτερο 

πεδίο του 1ου πυλώνα (εισφορές, 

συντάξεις, επιδόματα), 

αλλά και τον 2ο πυλώνα
της ασφάλισης (Ταμεία Επαγγελματικής 

Ασφάλισης).
Πιο αναλυτικά, το υπουργείο

Εργασίας έχει εξαγγείλει ένα
ασφαλιστικό νομοσχέδιο
που Θα αφορά τις κρατήσεις 

των εργαζόμενων συνταξιούχων, 

ης οφειλές, τα
TEA κ.λπ., το οποίο αναμένεται 

να έρθει σε δημόσια 

διαβούλευση την επόμενη 

εβδομάδα, ενώ, σύμφωνα 

με πληροφορίες, γύρω
στα μέσα του 2024 θα έρθει
άλλο ασφαλιστικό νομοσχέδιο, 

το οποίο θα αφορά τα
επιδόματα του ΕΦΚΑ.

fi l Τοπρώτοκύμαυ I oaauYoiv
Όσον αφορά το πρώτο

ασφαλιστικό νομοσχέδιο, θα

περιλαμβάνει τις εξής αλλαγές:

■	ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΤΗΓ ΠΕΡΙΚΟΠΗ!

ΤΟΥ 30% ΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ, ΑΦΗΝΟΝΤΑΙ 

ΤΗΝ ΑΚΕΡΑΙΑ ΣΤΟΥΣ

ΑηΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝοΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

Ταυτόχρονα, θεσπίζεται ένας

μη ανταποδοτικός πόρος υπέρ
e-ΕΦΚΑ, ο οποίος για τους 

μισθωτούς 

εργαζόμενους συνταξιούχους 

θα ισούται με το 1 0%
επί των ασφαλιστέων αποδοχών 

τους και για τους μη μισθωτούς 

εργαζόμενους συνταξιούχους 

με το 50% επί της επιλεγείσας 

ασφαλιστικής κλάσης

για κύρια σύνταξη. Θεσπίζεται,
επίσης, ετήσιο πλαφόν του πόρου 

που δεν μπορεί να υπερβαίνει 

το 12πλάσιο της εθνικής 

σύνταξης.

■	ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ 

ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΜΕ ΛΗΧΙΠΡΟ-

ΘΕΣΜΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΟΦΕΙΛΕΙ

ΠΑΝΩ ΑΠΟ 20.000 ΕΥΡΩ

Ειδικότερα, αυξάνεται το
ανώτατο όριο οφειλών ασφαλιστικών 

εισφορών για συνταξιοδότηση 

από 20.000 ευρώ
σε 30.000 ευρώ (από 6.000
ευρώ σε 10.000 ευρώ για τον
π. ΟΓΑ) για οφειλέτες που
έχουν συμπληρώσει το 67ο
έτος ηλικίας τους και, ταυτόχρονα, 

έχουν καταβάλει εισφορές 

για τουλάχιστον 20
έτη ασφάλισης.

Πα το ποσό από 20.000
ευρώ έως 30.000 ευρώ (6.000
ευρώ έως 1 0.000 ευρώ για τον
π. ΟΓΑ) παρακρατείται ποσοστό 

τουλάχιστον 60% της μηνιαίας 

σύνταξης, ενώ για το
υπόλοιπο χρέος γίνεται παρακράτηση 

σε 60 δόσεις μέχρι 

την εξόφλησή του, όπως

γίνεται και σήμερα. Ως κριτήριο 

υπαγωγής στη ρύθμιση τίθεται 

όριο τραπεζικών καταθέσεων 

του οφειλέτη στα 12.000

Μαάτονοματχέ&ο
για ra TEA θα έρθει
νπροσχέδιογιαχα
επιδόματα ιου ΕΦΚΑ.

Νέο τοπίο

Έρχονται δύο κύματα
αλλαγών στην ασφάλιση
ΤΙ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΤΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ ΠΟΥ ΕΤΟΙΜΑΖΕΙ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Έρχονται
ενιαίοι κανόνες
και για τις μη
συνταξιοδοτικές
παροχές
τον ΕΦΚΑ

ευρώ (6.000 ευρώ για οφειλέτες 

του π. ΟΓΑ).

■	ΕΝΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΝΟΝΩΝ ΘΕΜΕΛΙΩΣΗΣ 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΕΠΙΚΟΥΡΙ-

ΚΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗ

ΤΗΣ ΑΠΟΝΟΜΗΣ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΩΝ

ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

Με τη διάταξη αυτή υπηρετείται 

η ενοποίηση των κανόνων 

του ασφαλιστικού συστήματος 

για όλους, με άμεση συνέπεια 

την ένταξη των επικουρικών 

συντάξεων στο σύστημα 

feist track, ώστε οι εκκρεμείς 

επικουρικές συντάξεις, οι
οποίες υπολογίζονται σήμερα
περίπου στις 40.000, να μειωθούν 

σημαντικά σε σύντομο
χρονικό διάστημα.

■	ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ

ΠΑ ΤΑ ΤΑΜΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Προβλέπεται ενίσχυση της
εποπτείας των TEA, με μεταφορά 

της στην Τράπεζα της
Ελλάδος, αντί του ισχύοντος
τριμερούς σχήματος (υπουργείο 

Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης, Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς 

και Εθνική Αναλογιστική 

Αρχή)
Με την προτεινόμενη ρύθμιση 

προβλέπεται κλιμακωτή φορολόγηση 

των παροχών των
TEA, ανάλογα με τα χρόνια
ασφάλισης κάθε ασφαλισμέ-
νου.Όσο περισσότερος χρόνος
έχει διανυθεί σε TEA ή Ομα¬

δικό Ασφαλιστικό Συμβόλαιο,
τόσο μικρότερος είναι ο συντελεστής 

φορολόγησης, ώστε να
ενισχύεται π μακροπρόθεσμη
αποταμίευση.

Επιπλέον, παρέχονται επιπρόσθετα 

φορολογικά κίνητρα 

για την καταβολή σύνταξης 

μέσω της οποίας διασφαλίζεται 

συμπληρωματικό εισόδημα 

καθ' όλη τη διάρκεια του

συνταξιοδοτικού βίου:
>	Πα 0-5 έτη ασφάλισης

προβλέπεται 20% φορολόγηση 

για τα εφάπαξ και 1 0% για
τη σύνταξη.

>	Για 6-15 έτη ασφάλισης
προβλέπεται 15% φορολόγηση 

για τα εφάπαξ και 7,5% για
τη σύνταξη.

>	Για 16-25 έτη ασφάλισης
προβλέπεται 10% φορολόγηση 

για τα εφάπαξ και 5% για
τη σύνταξη.

>	Για 26 έτη ασφάλισης και
άνω προβλέπεται 5% φορολόγηση 

για τα εφάπαξ και 2,5%
για τη στίνταξη.

Προϋπόθεαπ λήψης της παροχής 

από το TEA είναι είτε η
συνταξιοδότηση από τον κύριο 

φορέα ασφάλισης, είτε η
συμπλήρωση του 67ου έτους,
ανεξαρτήτως ετών ασφάλισης,
είτε η συμπλήρωση του 55ου
έιους, με 20 χρόνια ασφάλισης.

Εάν ο ασφαλισμένος πλη¬

ροί κάποια από τις δύο τελευταίες 

προϋποθέσεις, είναι δηλαδή 

67 ετών ή 55 ετών με 20

χρόνια ασφόλιαπς, και εξακολουθεί 

να εργάζεται, μπορεί να
λάβει μέχρι το 50% του ποσού
που έχει σωρευθεί στον ατομικό 

του λογαριασμό, αφήνοντας
το υπόλοιπο για να συνεχίσει
να επενδύεται.

Με την προτεινόμενη ρύθμιση 

προβλέπεται η δυνατότητα
του ασφαλισμένου να λάβει
και πρόωρα την παροχή ή μέρος 

αυτής, με αυξημένο (κατά
50%) φορολογικό συντελεστή

εφόσον έχει τουλάχιστον 15
έτη ασφάλισης στο TELA.

ηΟύευτεροκυμπUü ικανών
Μετά το παραπάνω ασφαλιστικό 

νομοσχέδιο, ετοιμάζεται
ένα ακόμα, το οποίο θα αφορά 

τις μη συνταξιοδοτικές παροχές 

του ΕΦΚΑ.
Ήδη έχουν υπογραφεί αποφάσεις 

συγκρότησης των Ομάδων 

Εργασίας για τον Ενιαία
Κανονισμό Παροχών Ασθένειας 

και τους Ενιαίους Κανόνες
για τις συντάξεις και τις παροχές 

αναπηρίας.
Το έργο των Ομάδων Εργασίας 

είναι διττό και πολυεπι-
πεδο. Σε πρώτη φάση. καλούνται 

να καταγράψουν το πλήθος 

των υφιστάμενων κατακερματισμένων 

κανόνων:
> Τη χορήγηση παροχών σε

χρήμα, όπως οι παροχές ασθένειας, 

οι παροχές προστασίας
της μητρότητας, οι παροχές σε

περίπτωση εργατικού ατυχήματος, 

τα έξοδα κηδείας, αλλά
και παροχές και προγράμματα
που διαχειρίζεται ο e-ΕΦΚΑ
όπως οι παιδικές κατασκηνώσεις. 

Πρωταρχικός στόχος είναι 

η αποτύπωση των διάσπαρτων 

προϋποθέσεων και διαδικασιών 

απονομής των ανωτέρω 

παροχών.

> Τις προϋποθέσεις, τις διαδικασίες 

για τις συνταξιοδοτικές
και επιδοματικές παροχές που

χορηγούνται σε άτομα με αναπηρία, 

με έμφααπ οτον εντοπισμό 

του εύρους της κάλυψης
των αναγκών των δικαιούχων.

Σε αμέσως επόμενο χρόνο,
οι ομάδες εργασίας καλούνται
να παραδώσουν πλήρες πόρισμα, 

το οποίο Θα ενσωματώνει
ολοκληρωμένες προτάσεις ενι-
αιοποίηοης των κανόνων και
Θα προτείνει νέους, ομοιογενείς 

κανόνες για τις συγκεκριμένες 

κατηγορίες παροχών.
Η ενιαιοποίηση και απλού-

στευση των κανόνων για τις συγκεκριμένες 

παροχές Θα αποφέρει 

πολλαπλά οφέλη, προσφέροντας 

ασφάλεια δικαίου
για πολλές κοινωνικές ομάδες,
μειώνοντας ταυτόχρονα σημαντικές 

γραφειοκρατικές αγκυλώσεις 

και χρόνιες ταλαιπωρίες 

των πολιτών.
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